<sup>6</sup> B. G., VI, chap. 25-28.

originalité<sup>1</sup>. La première est désignée par la périphrase *bos cerui figura* – le recours à ce procédé témoigne du caractère totalement inconnu, exotique, de l’animal, qui ne peut donc être appréhendé que par comparaison avec une figure connue, en l’occurrence celle du cerf :

*Est bos cerui figura, cuius a media fronte inter aures unum cornu existit excelsius magisque directum his quae nobis nota sunt cornibus : ab eius summo sicut palmae ramique late diffunduntur. Eadem est feminae marisque natura, eadem forma magnitudoque cornuum<sup>2</sup>.*

L’animal en question serait le renne ; le fait que César commette une erreur en attribuant au renne une corne unique laisse entendre qu’il n’a pas eu l’occasion de l’observer lui-même, et plaiderait en faveur de l’utilisation de sources géographiques antérieures mal informées, peut-être grecques<sup>3</sup>. C’est sans doute à la même origine qu’il faut attribuer les détails fantaisistes relatifs à la bête nommée *alces* – sans doute l’élan –, dont César décrit assez longuement l’aspect, le mode de vie et la capture par les chasseurs :

*Sunt item quae appellantur alces. Harum est consimilis capris figura et uarietas pellium, sed magnitudine paulo antecedunt mutilaeque sunt cornibus et crura sine nodis articulisque habent, neque quietis causa procumbunt, neque, si quo adflictae casu conciderunt, erigere sese aut subleuare possunt. His sunt arbores pro cubilibus : ad eas se adplicat atque ita paulum modo reclinatae animaduersum a uenatoribus quo se recipere consuerint, omnes eo loco aut ab radicibus subruunt aut accidunt arbores, tantum ut summa species earum stantium relinquatur. Huc cum se consuetudine reclinauerunt, infirmas arbores pondere adfligunt atque una ipsae concidunt<sup>4</sup>.*

La description suivante, celle de l’urus, paraît en revanche plus exacte, et semble provenir d’une source plus proche, voire de César lui-même :

---

<sup>1</sup> VI, 25, 5 : ... *multaque in ea genera ferarum nasci constat quae reliquis in locis uisa non sint ; ex quibus quae maxime differant ab ceteris et memoriae prodenda uideantur haec sunt*, « Il [se] trouve [dans la forêt Hercynienne], assure-t-on, beaucoup d’espèces de bêtes sauvages qu’on ne voit pas ailleurs ; celles qui diffèrent le plus des autres et paraissent le plus digne d’être notées sont les suivantes ».

<sup>2</sup> « Il y a un bœuf ressemblant au cerf, qui porte, au milieu du front, entre les oreilles, une corne unique, plus haute et plus droite que les cornes de nous connues ; à son sommet elle s’épanouit en empaumures et rameaux. Mâle et femelle sont de même type, leurs cornes ont même forme et même grandeur » (VI, 26, 1-3).